
（総則）
第１条　令和５年度嬉野市下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところに
　　よる。

(収益的収入及び支出）
第２条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ８４１,２０２ １５,１２６ ８５６,３２８
第２項 営 業 外 収 益 ６２９,３４２ １５,１２６ ６４４,４６８

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ８２７,４２０ ６,４３９ ８３３,８５９
　 第１項 営 業 費 用 ７３２,７８０ ５,２２１ ７３８,００１
　 第２項 営 業 外 費 用 ９１,６４０ １,２１８ ９２,８５８

(資本的収入及び支出）

　　び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ５０２,７３２ ３ ５０２,７３５
第２項 他会計補助金 ３８,４５０ ３ ３８,４５３

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ６４９,９８９ ８８８ ６５０,８７７
　 第１項 建 設 改 良 費 ２５９,３１２ ８８８ ２６０,２００

（議会の議決を経なければ流用することができない経費）
第４条　予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

　　・職員給与費 ５１,２１９ ２８ ５１,２４７

令和５年１２月１日提出
嬉野市長　村 上　大 祐

議案第６２号

第３条 予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額
１４８，１４２千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額
１３，３６６千円、前年度分損益勘定留保資金３４，９７５千円、当年度分損益勘

支　　出
（　科　目　）

令和５年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第２号）

（　科　目　）
収　　入

支　　出

資 本 的 支 出

下 水 道 事 業 収 益

下 水 道 事 業 費 用

資 本 的 収 入

（　科　目　）

（　科　目　）
収　　入

定留保資金９９，８０１千円で補てんするものとする。」に改め、資本的収入及
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 841,202 15,126 856,328

   収益

 2 営業外収益 629,342 15,126 644,468

 2 他会計補助 408,648 △ 3 408,645

   金

 3 長期前受金 196,603 15,003 211,606

   戻入

 4 消費税及び 14,359 80 14,439

   地方消費税

   還付金

 5 雑収益 9,731 46 9,777

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
収益的収入及び支出

収  入

既決予定額 補正予定額 計 備　　　考
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 827,420 6,439 833,859

   費用

 1 営業費用 732,780 5,221 738,001

 2 処理場費 245,411 229 245,640

 3 総係費 45,967 △ 1,089 44,878

 4 減価償却費 371,322 6,081 377,403

 2 営業外費用 91,640 1,218 92,858

 1 支払利息及 80,711 1,172 81,883

   び企業債取

   扱諸費

 2 雑支出 10,929 46 10,975

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
収益的収入及び支出

支  出

既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

3



款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 資本的収入 502,732 3 502,735

 2 他会計補助 38,450 3 38,453

   金

 1 他会計補助 38,450 3 38,453

   金

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
資本的収入及び支出

収  入

既決予定額 補正予定額 計 備　　　考
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 649,989 888 650,877

 1 建設改良費 259,312 888 260,200

 1 管路建設改 151,249 551 151,800

   良費

 2 処理場建設 108,063 337 108,400

   改良費

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
資本的収入及び支出

支  出

既決予定額 補正予定額 計 備　　　考
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下水道事業会計　　間接法 (単位　円)

Ⅰ業務活動によるキャッシュフロー

　　当年度純利益

　　減価償却費

　　固定資産除却費

　　賞与引当金の増加額（△は減少）

　　法定福利費引当金の増加額（△は減少）

　　貸倒引当金の増加額（△は減少）

　　長期前受金戻入額

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱費

　　営業及び営業外未収金増減額（△は増加）

　　営業及び営業外未払金増減額（△は減少）

　　小計　

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　業務活動によるキャッシュフロー①

Ⅱ投資活動によるキャッシュフロー

　　固定資産取得・建設改良事業等実施額

　　他会計補助金による収入

　　国庫補助金による収入

　　工事負担金による収入

　　投資活動によるキャッシュフロー②　

Ⅲ財務活動によるキャッシュフロー

　　企業債による収入

　　企業債の償還による支出

　　財務活動によるキャッシュフロー③　

Ⅳ現金預金の増加額④＝①＋②＋③

Ⅴ現金預金の期首残高

Ⅵ現金預金の期末残高

19,326,917

52,602,553

76,874,104

129,476,657

△ 390,673,083

△ 154,098,821

410,000,000

18,140,000

269,256,457

1,000

△ 81,883,000

187,374,457

△ 238,403,368

38,453,000

27,711,547

927,594

214,552

370,000

△ 211,606,000

△ 1,000

81,883,000

45,338

4,406,949

6,520,000

令和５年度  嬉野市下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)

9,093,024

377,403,000
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　1　総　　括

11 〈2〉 3

〈1〉 2

11 〈3〉 5

11 〈2〉 3

〈1〉 2

11 〈3〉 5

△ 14 21

扶養
手当

（千円）

78

498

△ 420

5,814 4,290 612 172 540 1,869 5,013 18,388

447 540 1,869 5,027 18,367

387

（千円）

退職
手当

5,427 3,623 936

△ 275

補正後

補正前

比　 較

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

法定福利費 合　　　　計

計一般職 報　酬 給　料特別職

補
正
前

資本勘定
支弁職員

合　　　計

区　　　　分

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

職　員　数

補
正
後

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

43,526

16,965 2,976 19,941

19,053

43,557 7,392

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

10,994

合計

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

住居
手当

（千円）

区　　分

208 888

△ 610 △ 711 121

631

29821 △ 31

合　　　計

11,604

31,30612,095

7,394

18,388

3,472

1,622 7,949

20,044 51,247

31,896
損益勘定
支弁職員

手　当

（人） （人）

6,763

5,094 20,096

16,285 2,768

7,721

27,272 4,624

7,900

5,094

3,472 12,196

1,622

26,561 4,745

18,367

手当の
内　訳

667 △ 324

329

50,949

△ 590

49

△ 52

680

（千円）

期末
手当

勤勉
手当

通勤
手当

管理職
手当

時間外勤
務手当

△ 101

比
　
較

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

合　　　計

（　）内は再任用短時間勤務職員を外書きしたもの、＜　＞内は会計年度任用職員を外書きしたもの。
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ア　会計年度任用職員以外の職員

11 3

2

11 5

11 3

2

11 5

手　当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　　　　分

職　員　数 給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

法定福利費 合　　　　計

特別職 一般職 報　酬 給　料

（千円） （千円）

補
正
後

損益勘定
支弁職員

228 12,095 10,130 22,453 3,969 26,422

17,499

合　　　計 228 20,044 17,092 37,364 6,557 43,921

資本勘定
支弁職員

7,949 6,962 14,911 2,588

補
正
前

損益勘定
支弁職員

228 12,196 10,952 23,376

合　　　計 228 20,096 17,389

3,914 27,290

資本勘定
支弁職員

7,900 6,437 14,337 2,413 16,750

△ 868

資本勘定
支弁職員

49 525 574 175 749

37,713 6,327 44,040

損益勘定
支弁職員

△ 101 △ 822 △ 923 55

△ 119

（　）内は再任用短時間勤務職員を外書きしたもの。

手当の
内　訳

区　　分

扶養
手当

期末
手当

勤勉
手当

住居
手当

通勤
手当

管理職
手当

合　　　計 △ 52 △ 297 △ 349 230

比
　
較

時間外勤
務手当

退職
手当

合計

（千円） （千円） （千円） （千円）

5,027

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 78 4,812 3,996 612 172 540 1,869 5,013 17,092

17,389

比　 較 △ 420 363 373 △ 324 △ 275 △ 14 △ 297

補正前 498 4,449 3,623 936 447 540 1,869
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イ　会計年度任用職員

手　当 計

（千円） （千円） （千円） （千円）

区　　　　分

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

法定福利費 合　　　　計

報　酬 給　料

（千円） （千円）

補
正
後

損益勘定
支弁職員

3,244 864 4,108 776 4,884

2,442

合　　　計 4,866 1,296 6,162 1,164 7,326

資本勘定
支弁職員

1,622 432 2,054 388

710 4,606

資本勘定
支弁職員

1,622 326 1,948 355 2,303〈1〉

損益勘定
支弁職員

3,244 652 3,896

278

資本勘定
支弁職員

106 106 33 139

5,844 1,065 6,909

損益勘定
支弁職員

212 212 66

合　　　計 4,866 978〈3〉

417

＜　＞内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その１週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要
する職を占める職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたもの。

手当の
内　訳

区　　分

扶養
手当

期末
手当

勤勉
手当

住居
手当

通勤
手当

管理職
手当

合　　　計 318 318 99

比
　
較

時間外勤
務手当

退職
手当

合計

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 1,002 294 1,296

978

比　 較 24 294 318

補正前 978

職　員　数

（人）

〈2〉

〈1〉

〈3〉

〈2〉

補
正
前
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　２　給料及び手当の増減額の明細

64

△ 116

給与改定に伴う増減分

期末手当 387千円、勤勉手当 667千円、

その他の増減分 △ 1,019
扶養手当 △420千円、住居手当 △324千円

手　当 21

制度改正に伴う増減分 1,040

区　分
（千円） （千円）

説　　明

その他の増減分 異動等

給　料 △ 52

備　考
増減額 増減事由別内訳

通勤手当 △275千円

退職手当 △14千円
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Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

１固定資産の減価償却の方法

（１）有形固定資産
・減価償却の方法　 定額法

・主な耐用年数
 　 建物　 　８年～５０年
　  構築物 １０年～５０年
　  機械及び装置 　９年～２０年
　  車両運搬具 　４年～　７年
　  工具器具及び備品 　５年～　６年

２引当金の計上方法

（１）退職給付引当金
  　職員の退職手当に係る負担金は、「嬉野市下水道事業に属する職員の退職手当
　に関する協定書」に基づき、嬉野市一般会計がその全部を負担することとなって
　いるため、退職給付引当金は計上していない。

（２）賞与引当金、法定福利費引当金
  　職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びその手当に係る法定福利費の支出に備
　えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計
　上している。

（３）貸倒引当金
  　債権の不納欠損による損失に備えるため、未収金の年度末残高のうち、個別に
　回収可能性を検証し算出した翌事業年度回収不能見込額を計上している。

３消費税及び地方消費税の会計処理
・消費税及び地方消費税の会計処理は､税抜方式によっている｡

Ⅱ　予定キャッシュ・フロー計算書に関する注記
１重要な非資金取引は該当事項なし。

Ⅲ　予定貸借対照表等に関する注記

・企業債の償還に係る他会計の負担
　  貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以
　内に償還予定のものも含む。 ）  のうち、他会計が負担すると見込まれる額は
　５，０５３，８６５千円である。

重要な会計方針等に関する注記
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Ⅳ　セグメント情報の開示

1 報告セグメントの概要
  　嬉野市下水道事業では、公共下水道事業、農業集落排水事業、市営浄化槽事業

2 報告セグメントごとの営業収益等
当年度（ 自 令和5年4月1日 至 令和6年3月31日）

Ⅴ　滅損損失に関する注記
該当事項なし。

Ⅵ　リース契約により使用する固定資産に関する注記
該当事項なし。

Ⅶ　重要な後発事象に関する注記
該当事項なし。

Ⅷ　その他の注記
1 地方公営企業法適用時における固定資産の帳簿総額
　　資産取得時から法適用の日（令和４年４月１日）の前日までに減価償却が行わ
　れてきたものとみなし、取得価額から減価償却累計額を控除して算定している。

　の３事業を運営している。各報告セグメントの事業内容は、次のとおりである。
事業区分 事業の内容

公共下水道事業 公共下水道計画区域において汚水を処理する業務
農業集落排水事業 農業集落排水計画区域において汚水を処理する業務
市営浄化槽事業 市営浄化槽計画区域において汚水を処理する業務

（単位：千円）
事業区分 公共下水道事業 農業集落排水事業 市営浄化槽事業 合計

営 業 収 益 102,376 62,151 29,765 194,292
営 業 費 用 301,818 311,740 98,434 711,992
営 業 損 益 △ 199,442 △ 249,589 △ 68,669 △ 517,700
経 常 損 益 4,321 2,858 1,914 9,093
セグメント資産 5,180,771 5,368,842 967,059 11,516,672
セグメント負債 4,938,990 4,778,127 926,217 10,643,334
そ の 他 の 項 目
他会計補助金（基準内） 131,764 206,501 16,968 355,233
他会計補助金（基準外） 26,753 14,397 50,715 91,865
減価償却費 155,905 200,307 21,191 377,403
特別利益 0 0 0 0
特別損失 0 0 0 0
有形固定資産の増加額 68,662 69,889 99,311 237,862
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 841,202 15,126 856,328

   収益

 2 営業外収益 629,342 15,126 644,468

 2 他会計補助 408,648 △ 3 408,645

   金

他会計補助 △ 3 一般会計補助金

金 　基準内 6,983

　基準外

　　　 △6,986

 3 長期前受金 196,603 15,003 211,606

   戻入

長期前受金 15,003 長期前受金の収

戻入 益化    15,003

 4 消費税及び 14,359 80 14,439

   地方消費税

   還付金

消費税及び 80 消費税及び地方

地方消費税 消費税還付金

還付金 　　　　　　80

 5 雑収益 9,731 46 9,777

その他雑収 46 消費税計算によ

益 る振替　　　46

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計補正予算（第２号）説明書
収益的収入及び支出

収  入

説　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 827,420 6,439 833,859

   費用

 1 営業費用 732,780 5,221 738,001

 2 処理場費 245,411 229 245,640

給料 22 職員 1人　　22

職員手当等 14 職員　　　　14

賞与等引当 145 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　　 3

　会計年度任用

　職員 106

法定福利費引当

金

　職員　　　 3

　会計年度任用

　職員 33

法定福利費 48 職員　　　　48

 3 総係費 45,967 △ 1,089 44,878

給料 △ 123 職員 2人

　　　　 △123

職員手当等 △ 1,109 職員　 △1,109

賞与等引当 143 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　会計年度任用

　職員 106

法定福利費引当

金

　職員　　　4

　会計年度任用

　職員 33

 4 減価償却費 371,322 6,081 377,403

有形固定資 6,081 有形固定資産減

産減価償却 価償却

費 　　　　 6,081

 2 営業外費用 91,640 1,218 92,858

 1 支払利息及 80,711 1,172 81,883

   び企業債取

   扱諸費

企業債利息 1,172 企業債利息 

　　　　 1,172

 2 雑支出 10,929 46 10,975

その他雑支 46 消費税計算によ

出 る振替　　　46

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計補正予算（第２号）説明書
収益的収入及び支出

支  出

説　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的収入 502,732 3 502,735

 2 他会計補助 38,450 3 38,453

   金

 1 他会計補助 38,450 3 38,453

   金

他会計補助 3 一般会計補助金

金 　基準内　　 3

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計補正予算（第２号）説明書
資本的収入及び支出

収  入

説　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　考

16



款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 649,989 888 650,877

 1 建設改良費 259,312 888 260,200

 1 管路建設改 151,249 551 151,800

   良費

給料 21 職員 1人　　21

職員手当等 282 職員　　　 282

賞与等引当 146 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　　 2

　会計年度任用

　職員 106

法定福利費引当

金

　職員　　　 5

　会計年度任用

　職員 33

法定福利費 102 職員　　　 102

 2 処理場建設 108,063 337 108,400

   改良費

給料 28 職員 1人　　28

職員手当等 237 職員　　　 237

賞与等引当 13 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　　 4

法定福利費引当

金

　職員　　　 9

法定福利費 59 職員　　　　59

令和　５年度 嬉野市下水道事業会計補正予算（第２号）説明書
資本的収入及び支出

支  出

説　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　　考
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